粤科监审字〔2014〕168号

广东省科学技术厅关于印发《广东省科学技术厅

关于省科技计划项目终止结题工作规程

（试行）》的通知
各地级以上市科技局（委）、顺德区经济和科技促进局，省直有关部门，各有关高校、科研院所，各有关单位：

为进一步加强省级科技计划项目管理，按照国家、省科技计划管理的有关精神和要求，现将《广东省科学技术厅关于省科技

计划项目终止结题工作规程（试行）》印发给你们，请遵照执行。
附件：广东省科学技术厅关于省科技计划项目终止结题工作规程（试行）
 省科技厅

2014年11月21日

公开方式：依申请公开

	广东省科学技术厅办公室                  2014年11月24日印发

附件：

广东省科学技术厅关于省科技计划项目

终止结题工作规程（试行）
为规范省科技计划项目终止结题工作，明确工作分工和操作流程，根据《广东省科学技术厅关于省科技计划项目结题管理的实施细则（试行）》（粤科监审字〔2014〕121号），制定本工作规程。

第一条  适用范围

本工作规程适用于列入省级科技计划的各类项目。按省财政科技立项（或者配套支持国家科技项目）资助金额大小，项目的类型分为：重大项目、重点项目、一般项目和小型项目。其中，重大项目是指资助额度300万元以上（含300万元）的项目；重点项目是指资助额度100～300万元（含100万元）的项目；一般项目是指资助额度20～100万元（含20万元）的项目；小型项目是指资助额度20万元以下的项目。

第二条  终止结题分类
项目终止结题分为主动终止结题和被动终止结题。
第三条  终止结题分工
项目主管业务处室（以下简称“业务处室”）负责受理项目终止结题申请或提示项目被动终止结题，组织终止结题项目（以下简称“终止项目”）评估，提出终止项目处理意见并报批。
监督审计处负责监督终止结题工作进度和质量，制定终止结题实施细则和工作规程，组织终止项目的审计，审核业务处室提出的终止项目处理意见。

规划财务处负责审核业务处室提出的终止项目处理意见，公示终止项目，发出项目终止结题通知，商省财政厅有关处室追缴终止项目全部或部分资金。

驻厅监察室负责监督检查和举报处理。

第四条  主动终止结题流程
（一） 终止结题申请。

当出现以下情形之一的，项目承担单位应通过广东省科技业务管理系统，下载并填写《广东省科技计划项目终止结题申请书》（见附件1），主动申请项目终止结题。

1.组织验收结题不通过后无法完成项目整改任务或第二次组织验收结题仍不通过验收的。

2.因不可抗拒因素或现有水平和条件限制，致使项目不能继续实施或难以完成合同书任务和目标的。

3.因项目研究开发的关键技术已由他人公开、市场发生重大变化等原因，致使项目研究开发工作成为不必要的。

4.项目负责人死亡、重大伤残、出国（境）、工作调动、违法犯罪等原因，导致项目无法进行的。

5.因知识产权不清晰，有严重知识产权纠纷或者侵权行为，经调解等方式无法解决问题，导致项目无法进行的。

6.项目承担单位对财政立项资助经费有异议，或发生重大经营困难、兼并重组等变故，不愿（不能）继续实施项目且愿意退回全部或部分财政资助经费的。

7.其他原因导致项目不能正常实施的。

（二） 主管部门审核。
项目承担单位将《广东省科技计划项目终止结题申请书》提交至项目主管部门，项目主管部门在15个工作日内对终止结题申请材料进行审核，由项目主管部门提交至省科技厅业务处室，并通知项目承担单位立即停止使用项目经费。
（三） 省科技厅受理。
省科技厅业务处室负责受理本处室主管项目的终止结题申请，并启动终止结题程序。

（四） 项目审计。
申请终止结题的项目，财政资金全额退回的，不进行审计；财政资金非全额退回的，业务处室受理终止结题申请后，应书面通知监督审计处对终止项目进行审计。监督审计处于收到通知后1个月内，委托会计师事务所进行审计，出具审计报告，并将审计报告送达业务处室。

（五） 项目评估。
业务处室受理终止结题申请或收到审计报告后，应于1个月内组织专家或委托项目主管部门、第三方评估机构对项目进行评估，并出具《广东省科技计划项目终止结题专家组评估意见表》（见附件2），评估意见须包括项目执行情况、项目终止原因、责任判定、资金使用和结余情况等内容。
（六） 处理意见审批。
业务处室根据评估意见提出处理意见，填写《广东省科技计划项目终止结题审核意见表》（见附件3）并报监督审计处和规划财务处审核。

监督审计处和规划财务处审核通过后，规划财务处负责与省财政厅有关处室沟通，达成一致意见后，组织提交厅务会议审议。

项目承担单位不配合项目审计或项目评估的，责任全部由项目承担单位承担，项目财政资金全额追缴。

（七） 项目公示。
厅务会议审议通过后，由规划财务处对终止项目进行公示，公示信息包括项目基本情况、终止原因及处理意见等。公示时间为7个工作日。公示有异议的，由主管业务处室负责处理。

（八） 签发终止结题通知。
终止项目公示无异议的，由规划财务处负责签发《广东省科技计划项目终止结题通知》（见附件4），并抄送业务处室、监督审计处和项目主管部门。

（九） 追缴财政资金。
规划财务处根据终止结题通知，商省财政厅有关处室办理终止项目财政资金追缴工作。

（十） 信用管理。
监督审计处根据终止结题通知，依据科技计划信用管理有关规定，对有关单位和人员进行信用管理。

第五条  被动终止结题流程
（一） 发出被动终止结题提示书。
凡有下列情况之一的，省科技厅可执行项目终止结题（即被动终止结题），或由项目主管部门（包括地级以上市科技行政管理部门）提请省科技厅执行终止结题。业务处室负责向项目承担单位发出《广东省科技计划项目强制终止结题提示通知》（以下简称“结题提示通知”）（见附件5）。
1. 项目承担单位未按《广东省科学技术厅关于省科技计划项目合同书管理的实施细则（试行）》规定的时间提交合同书电子文档或纸质合同书；或因提交的合同书与申报书内容产生重大差异等原因，未能通过省科技厅合同审核程序的。

2. 项目立项后，因项目承担单位原因导致项目进度严重滞后，自经费下达超过1年或项目实施周期过半仍完全或基本没有使用财政资金的。

3. 项目逾期超过1年，经催促仍拒不申请验收结题的；或者在验收结题过程中存在消极推诿、弄虚作假等严重不当行为的。

4. 项目承担单位经核实已停止经营活动或注销的。
5. 项目承担单位或负责人在项目技术开发、经费使用、科研信用等方面出现重大违规违法行为，导致项目实施无法进行或面临重大风险的。
6. 主动申请终止结题但故意拖延不办理的，或者有其他原因需要被动终止结题的。
（二） 项目审计。
业务处室发出结题提示通知后，应书面通知监督审计处对终止项目进行审计，监督审计处于收到通知后1个月内，委托会计师事务所进行审计，出具审计报告，并将审计报告送达业务处室。被动终止结题的项目，业务处室决定全额追缴的，不进行审计。

（三） 项目评估。
业务处室收到审计报告后，应于1个月内组织专家或委托项目主管部门、第三方评估机构对项目进行评估，并出具《广东省科技计划项目终止结题专家组评估意见表》，评估意见须包括项目执行情况、项目终止原因、责任判定、资金使用和结余情况等内容。
（四） 处理意见审批。
业务处室根据评估意见提出处理意见，填写《广东省科技计划项目终止结题审核意见表》并报监督审计处和规划财务处审核。

监督审计处和规划财务处审核通过后，规划财务处负责与省财政厅有关处室沟通，达成一致意见后，组织提交厅务会议审议。

项目承担单位不配合项目审计或项目评估的，责任全部由项目承担单位承担，项目财政资金全额追缴。

（五） 项目公示。
厅务会议审议通过后，由规划财务处对终止项目进行公示，公示信息包括项目基本情况、终止原因及处理意见等。公示时间为7个工作日。公示有异议的，由主管业务处室负责处理。

（六） 签发终止结题通知。
终止项目公示无异议的，由规划财务处负责签发《广东省科技计划项目终止结题通知》（见附件4），并抄送业务处室、监督审计处和项目主管部门。

（七） 追缴财政资金。
规划财务处根据终止结题通知，商省财政厅有关处室办理终止项目财政资金追缴工作。

（八） 信用管理。
监督审计处根据终止结题通知，依据科技计划信用管理有关规定，对有关单位和人员进行信用管理。

第六条  处理措施
对主动申请终止结题的项目，须收回未使用完毕的财政资金，如发现项目承担单位、参与单位和项目（课题）组成员存在弄虚作假、故意拖延、违规使用经费等情况，须追回全部或部分已使用的财政资金；对被动终止结题的项目，须追缴全部或未使用的财政资金。

对终止项目的项目承担单位、项目负责人，按《广东省科学技术厅关于省科技计划信用的管理办法（试行）》（粤科监审字〔2014〕118号）有关规定进行信用管理。

第七条  本规程由省科技厅监督审计处负责解释。特殊项目或政策有特别要求的，可适当调整规程。
第八条  本规程自2014年12月1日起施行。

附件 1.广东省科技计划项目终止结题申请书

     2.广东省科技计划项目终止结题专家组评估意见表
     3.广东省科技计划项目终止结题审核意见表
     4.广东省科技计划项目终止结题通知

     5.广东省东省科技计划项目强制终止结题提示通知

     6.省科技计划项目终止结题流程图

附件1：
广东省科技计划项目终

止结题申请书

	项目名称：

	项目编号：

	下达文件编号：

	承担单位：

广东省科学技术厅

二○一四年九月制
	单位名称

	项目联系人

	联系电话

	通信地址

	邮政编码

	项目工作内容、技术经济指标完成情况说明

	1.已完成工作内容及技术经济指标情况：
2.未完成工作内容及技术经济指标情况：

	项目经费使用情况说明（单位：万元）

	经费类型
	总经费
	已使用经费
	结余经费

	项目总经费

	自筹资金

	财政资金

	单位财务负责人签字：             日期：

	项目终止原因说明

	项目负责人意见

	     （本人承诺以上内容的真实性，基于上述原因，本人申请该项目终止结题，相关责任和结余资金按省有关规定办理）
    项目负责人签字：          （盖章）       日期：

	项目承担单位意见

	     （本单位承诺以上内容的真实性，基于以上原因，申请该项目终止结题，退回省财政资金      万元，相关责任按省有关规定办理）

单位负责人签字：         （单位盖章）        日期：

	项目主管部门审核意见

	    负责人签字：         （单位盖章）        日期：

	项目终止相关证明材料附件清单

	序号
	附件名称
	数量

备注：

一、本申请书的各类信息必须如实填写，不得弄虚作假。

二、提出项目终止须详细说明终止原因，提供相关证明材料。

三、终止项目需明确项目完成情况及资金使用情况，并提供具体证明材料。

附件2：

广东省科技计划项目终止结题专家组

评估意见表
	项目名称：

	项目编号：

	下达文件编号：

	承担单位：

	终止结题专家组成员

	姓  名
	单  位
	职务职称
	签  名

	专家组评估意见

	     xxxx年xx月xx日，由xx组织，在xx召开了xx承担的“xx”项目终止结题评估会。评估意见如下：

（项目执行情况、终止原因、责任判定、资金使用和结余情况）
                            专家组组长签字：

                                      日期：

附件3：

广东省科技计划项目终止结题

审核意见表

	主管业务处室意见
现收到xx单位关于“xxxx（项目编号：xx；下达文号：xx）”终止结题申请。经组织专家评估，提出如下处理意见：

第4章 （简要说明项目执行情况）；

第5章 （简要说明终止原因）；

第6章 （简要说明责任界定）；

第7章 经审计/核实，该项目财政资金xx万元，已使用xx万元，未使用xx万元，根据《广东省科学技术厅关于省科技计划项目结题管理的实施细则（试行）》（粤科监审字〔2014〕121号），省财政收回xx万元。

第8章 同意该项目终止结题。

    附件1：终止结题专家组评估意见

    附件2：终止结题审计报告

 经办人：                      负责人：

                                           日期：

	规划财务处意见
 经办人：                      负责人：

                                           日期：

	监督审计处意见
 经办人：                      负责人：

                                           日期：

附件4：

广东省科技计划项目终止结题通知

xx单位：
根据《广东省科学技术厅关于省科技计划项目结题管理的实施细则（试行）》（粤科监审字〔2014〕121号）有关规定，我厅对你单位承担的“xxxx（项目编号：xx；下达文号：xx）”终止结题，你单位需退回省财政资金      万元。

联系人：xx，联系电话：xx

                                      省科技厅

                                  xxxx年xx月xx日

附件5：

广东省科技计划项目强制终止结题

提示通知
xx单位：
    你单位在实施“xxxx（项目编号：xx；下达文号：xx）”过程中，存在《广东省科学技术厅关于省科技计划项目结题管理的实施细则（试行）》（粤科监审字〔2014〕121号）第十八条情形，根据规定，我厅将对你单位承担的该项目执行被动终止结题，请停止使用项目经费，并请做好相关配合工作。

   联系人：xx，联系电话：xx

                                     省科技厅

                                 xxxx年xx月xx日

附件6：

[image: image1.jpg]AR RITH 2 1R 45 AR A

i H 7% 5 iE
HH LA #% -4

~
H TR

\ \ AT 31 2%
= B
7l r 1t
FE ] ‘
L,
- 2 %R [A] 5]
% =
\ 4
5 K G
Ik~ S
1k HINIE
? = Al
r’*ﬁ —P ’U\aﬂ:{ﬁ
L g
5] v
= KL EIES
i 2=y - 1EJE
y A
4 A B = . =1 ,
B B T Ak B H &
g AL 31| 2% {Z F
1EIB & B
[ fmﬁuw%ﬁ] M| | AF

- 2 -
- 3 -